
1 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          Výroční zpráva Knihovny Jana Drdy Příbram za rok 2017 

 

 

 

  



2 

 

Obsah 

 

Obsah ............................................................................................................................................. 2 

Úvod ................................................................................................................................................ 3 

Knihovní fond .................................................................................................................................. 4 

Čtenáři, výpůjčky, návštěvnost ........................................................................................................ 5 

Služby čtenářům (i elektronické) ...................................................................................................... 7 

Kulturně výchovná a vzdělávací činnost .......................................................................................... 7 

Regionální funkce .......................................................................................................................... 17 

Informační centrum ....................................................................................................................... 17 

Další činnosti knihovny .................................................................................................................. 18 

Příloha č. 1 - Statistické ukazatele ................................................................................................. 19 

Příloha č. 2 - Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017 ....................................................................... 20 

 

 

 

 

 

  



3 

 

Úvod 

 

 

Knihovna Jana Drdy poskytuje veřejné knihovnické a informační služby jako veřejná 

knihovna evidovaná na Ministerstvu kultury ČR (evidenční číslo 2294) a v souladu 

s ustanoveními Zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon). 

 

K 31. 12. 2017 byl průměrný počet zaměstnanců přepočtený na úvazky 

29,2 zaměstnance. Od února nastoupily dvě nové pracovnice (kolegyně Věra Almáši a Milena 

Horká). Kolegyně Naděžda Čížková a Hana Pegová si zkrátily úvazek na 0,75. V září 2017 

nastoupily dvě nové zaměstnankyně Mgr. Václava Čápová a Kamila Komanová. 

 

V roce 2017 obdržela knihovna od svého zřizovatele příspěvek 13 170 000 Kč. Z rozpočtu 

Středočeského kraje jsme obdrželi 1 397 266 Kč na zajištění regionálních funkcí.  

 

KJD získala ve výběrovém dotačním řízení Ministerstva kultury ČR v podprogramu  VISK8 

finanční prostředky na přístup do databází ASPI a Anopress, z podprogramu VISK3 jsme 

zakoupili přídavný modul, který nám umožnil zapojení do služeb Centrálního portálu knihoven  

a v programu Knihovna 21. století na projekt Poznej své město 2017 - cyklus vlastivědných 

procházek. Realizace projektů proběhla v průběhu roku 2017. Celkem jsme získali z dotačních 

titulů 43 000 Kč.  

Z rozpočtu Středočeského kraje jsme žádali o dotaci ze Středočeského Fondu kultury 

a obnovy památek, ale v roce 2017 jsme žádné finance nezískali. 

V únoru a březnu probíhaly přípravné práce pro výstavbu výtahu - bezbariérového přístupu 

do budovy Knihovny Jana Drdy na nám. T. G. Masaryka. Připomínkovali jsme projekt, v budově 

se dělaly průzkumné sondy.  

Od 1. března 2017 došlo k úpravě Směrnice č. 8 „Organizační řád“.  

Od 1. dubna 2017 je na pobočkách Křižák a Březové Hory upravena otevírací doba. 

 

V květnu 2017 proběhl ve všech odděleních knihovny a na www stránce KJD průzkum 

půjčování časopisů. V půjčovnách formou řízeného rozhovoru, na webu vyplňovali návštěvníci 

jednoduchý dotazník sami. Celkem se šetření zúčastnilo 407 návštěvníků, z toho 379 v knihovně 

a 28 na webu. Průzkumem se nepodařilo prokázat nespokojenost s konkrétními tituly časopisů. 

Čtenáři si většinu časopisů kupují, protože je chtějí mít aktuální – už první číslo. Konkrétní 

výsledky šetření použijeme při úpravě nákupu periodik na příští období. 

 

Přehled oddělení a poboček Knihovny Jana Drdy:    -     Ústřední půjčovna pro dospělé 

- Ústřední půjčovna pro děti 

- Studovna 

- Pobočka Březové Hory 

- Pobočka Křižák 

- Pobočka Škola 

- Bibliobox nám. 17. listopadu 

- Bibliobox nám. T. G. Masaryka 

V Knihovně Jana Drdy platí jedna registrace - na všech odděleních a pobočkách si může čtenář 

půjčovat na jednu legitimaci. 



4 

 

Knihovní fond 

 

Celkem bylo v roce 2017 zapsáno 5 841 nových knih (5 969 v roce 2016). Přírůstek je tvořen 

zejména knihami  - 5 619 svazků, 195 audiomédií jsou hlavně zvukové knihy, 23 pracovních 

pomůcek tvoří převážně stolní hry pro oddělení pro děti a pobočku Březové Hory.  4 elektronické 

zdroje byly doplněny do studovny. 

Koupí bylo získáno 4 477 svazků knih a z projektů Ministerstva kultury ČR Česká knihovna 

32 svazků (v ceně 10 913 Kč) a Cizojazyčná literatura 22 svazků (v ceně 4 301 Kč). 

Průměrná maloobchodní cena koupené knihy byla 276 Kč, naše nákladová cena činila  

195 Kč, nakupovali jsme tedy s průměrnou slevou 30 %. Vzhledem k tomu, že jsme doplňovali fond 

o celou řadu turistických průvodců, jejichž cenová relace se pohybuje mezi 300 – 600 Kč za svazek 

a několik výrazně dražších publikací do studovny, byl počet zapsaných dokumentů o 128 nižší než 

v loňském roce, přestože počet darů byl o 194 sv. vyšší než v roce 2016.  

Úbytek 4 874 byl o 1 596 menší než v loňském roce. V roce 2018 v souvislosti s výstavbou 

výtahu a rekonstrukcí ústřední půjčovny pro dospělé počítáme s další velkou aktualizací v tomto 

oddělení. Již v roce 2017 jsme zde odepsali 2 330 svazků (včetně skladu v suterénu). Pobočka 

Březové Hory odepsala 81 zastaralých elektronických zdrojů – většinou pořízených v roce 2001 

při otevírání klubu Bojujeme proti nudě.  

Knihovní fond 
stav fondu přírůstek 

2015 2016 2017 2015 2016 2017 

ÚP dospělí 50070 49976 49585 1962 2129 1980 

Pobočka Křižák 20300 20911 21234 1160 1070 936 

Studovna 8553 8737 8979 255 293 371 

ÚP děti 14629 13999 14174 594 663 687 

Pobočka Školní 13030 12931 13167 964 751 871 

Pobočka BH 13489 12859 13162 769 864 774 

Výměnné fondy            
*v majetku KJD 

5347 5307 5259 6 1 0 

KNIHY 
ÚHRNEM 

125418 124720 125560 5710 5771 5619 

 

AV média  860 1012 1193 132 153 181 

Elektronické 
zdroje 361 362 285 4 1 4 

Pracovní 
pomůcky 64 108 131 22 44 23 
       
FOND 
CELKEM 

126703 126202 127169 5868 5969 5827 



5 

 

Čtenáři, výpůjčky, návštěvnost 

 

 

V tomto grafu je zajímavý počet 

čtenářů ve věku 40 - 45 let. 

 

V roce 2017 jsme začali 

připravovat nový projekt 

Bookstart pro rodiče s dětmi 

předškolního věku s cílem 

posílit počet čtenářů této 

věkové kategorie.  

0 50 100 150 200

1

3

5

7

9

11

13

15

17

19

21

23

25

27

29

31

33

35

37

39

41

43

45

47

49

51

53

55

57

59

61

63

65

67

69

71

73

75

77

79

81

83

85

87

89

91

93

95

Čtenáři podle věku



6 

 

 

V roce 2017 jsme evidovali 4 463 čtenářů, z toho bylo 1 353 dětí do 15 let. Od roku 2017 došlo 

k úpravě metodiky započítávání registrovaných čtenářů, proto vzestup tohoto ukazatele může být 

touto změnou zapříčiněn. 

Pokračuje sociální program knihovny.  Sociálně znevýhodněným čtenářům umožňujeme snížení 

registračního poplatku, stejně tak i dobrovolníkům, kteří s námi pravidelně spolupracují, 

nebo klientům Centra sociálních služeb.  Čtenáři mohou využívat i zvýhodněnou registraci, 

tzv. rodinnou průkazku. V roce 2017 využilo tuto možnost 426 čtenářů. 

 

 

 

* Prolongace je prodloužení výpůjčky knihy, kterou má čtenář již doma půjčenou. 

Statistický ukazatel „Počet výpůjček“ měl i v roce 2017 klesající tendenci. Tento trend je 

celorepublikový. Jeho příčinou jsou i naše dva biblioboxy, které čtenáři využívají k vracení knih. 

Knihy takto vrátí, ale nepůjčí si již další. 

4294

3063

3021

3012

2869

3110

1307

1219

1177

1159

1170

1353

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Čtenáři

čtenáři dospělí

čtenáři děti

176986

163864

154870

152997

145764

141327

285681

269269

274249

257093

250609

248793

0 100000 200000 300000 400000 500000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Výpůjčky

výpůjčky

prolongace



7 

 

 

 

Přes nepatrný pokles v počtu čtenářů však neklesá návštěvnost. V roce 2017 navštívilo jen 

půjčovny a studovnu 76 587 uživatelů.  

 

 

Služby čtenářům (i elektronické) 

 

Uživatelé knihovny mají v knihovně volně k dispozici internet, v budově na nám. T. G. Masaryka 

i WIFI připojení. Naši čtenáři mají možnost půjčovat si čtečky elektronických knih a přes katalog 

Carmen již zmíněné elektronické knihy. 

Ve Studovně jsme zpracovali 50 bibliografických rešerší. Uživatelé mají možnost přístupu 

do databází např. Anopress a ASPI.  Našim čtenářům i ostatním knihovnám poskytujeme 

meziknihovní výpůjční služby. 

Do knihovny je přístup i přes webové stránky knihovny (http://www.kjd.pb.cz/). Dále 

administrujeme webové stránky Informačního centra, webové stránky pro obsluhované knihovny 

v rámci regionálních služeb E-kis. Připravujeme aktualizaci webových stránek pro dětské čtenáře. 

Knihovna se také prezentuje na sociálních sítích Facebook a Twitter. 

Na webových stránkách knihovny je přístup do dvou on-line katalogů knihovního fondu KJD 

Příbram.  

 

 

Kulturně výchovná a vzdělávací činnost 

 

Knihovna Jana Drdy je už z podstaty věci zařízení, které je nejen půjčovnou knih, ale hledí 

také na to, aby pro děti i dospělé byly knihy a literatura hodnotami, které zůstávají. Přispívá 

tak k tomu, aby se lidé chovali kultivovaně k sobě navzájem, i k prostředí, které je obklopuje.  

Při přípravě akcí se snažíme do dění zapojit osobnosti, kteří jsou nějakým způsobem s Příbramí 

spjatí (Josef Fryš, Jan Menděl,…). 

59089

54225

55948

55478

55864

55176

18978

19854

19935

19960

20325

21411

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000

2012

2013

2014

2015

2016

2017

Návštěvníci

návštěvníci dospělí návštěvníci děti



8 

 

Knihovna se zúčastňuje celé řady celostátních aktivit (Březen měsíc čtenářů, Noc 

s Andersenem, Čtenář roku, Noc literatury, Knížka pro prvňáčka, Celé Česko čte dětem, Čtení 

pomáhá, Týden knihoven, Den pro dětskou knihu, Kde končí svět) a zároveň vytváří aktivity vlastní, 

kterými chce vyhovět přáním svých čtenářů a zároveň ukázat, že její prostředí je přátelské 

pro všechny. 

 

 

 

V roce 2017 pokračovaly všechny již zavedené cykly či seriály jako Dějiny umění Mgr. Jany 

Froňkové, cyklus komentovaných vycházek Poznej svoje město 2, Čtení z antiky Stanislava Sloupa 

a osm přednášek pořádaných ve spolupráci se spolkem České studny pod společným názvem 

Husovy stopy. Velmi oblíbené se staly přednášky malířky a terapeutky Františky Janečkové, kterých 

v roce 2017 bylo šest. Setkání genealogů pokračovala po celý rok 2017 a i nadále budou pomáhat 

lidem v pátrání v rodinných historiích. 

 

 

  

Knihovna organizuje pravidelná setkávání klientů Společnosti pro pomoc lidem s mentálním 

postižením, spolupracuje se Sjednocenou organizací slabozrakých a nevidomých SONS 

a s Azylovým domem, rozváží knihy a audioknihy do domů s pečovatelskou službou a nemocným 

čtenářům. Čtyřikrát měsíčně pracuje při knihovně Klub seniorů, v současné době má 

asi 20 stálých členů. Na svá setkání zve zdravotnické a rehabilitační pracovníky, jezdí na výlety, učí 

se práci na počítači, spolupracují s dětmi ze Základní školy ve Školní ulici, navštěvují výstavy. 



9 

 

Na konci roku 2017 svou činnost zahájil Klub přátel Příbrami, který hledá cesty pro svou 

plánovanou, především přednáškovou a badatelskou činnost. 

 

Proběhly další dva semestry 

Virtuální univerzity třetího věku  

ve čtyřech kurzech. (Čínská medicína 

v naší zahrádce (17 absolventů), 

Barokní architektura v Čechách 

(24 absolventů), Lidské zdraví 

(14 absolventů), České dějiny a jejich 

souvislosti (24 absolventů).  

 

 

 

 

V roce 2017 vyhlásila Knihovna 

Jana Drdy již 21. ročník literární 

soutěže Příbram Hanuše Jelínka. 

Tentokrát soutěžilo 108 mladých lidí. 

Hostem slavnostního vyhlášení 

výsledků byl spisovatel Pavel Renčín. 

Z vítězných prací soutěže vznikl 

sborník „Barvy jednoho života“.  

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Na chodbě knihovny jsou v „Galerii na schodech“ pravidelně obměňovány různé výstavy.  

Instalovány byly celkem čtyři: Mandaly paní Jarmily Maršálkové, Mikoláš Aleš a Příbram, Příbramské 

Vánoce a ve spolupráci s HZS Příbram výstava vítězných prací dětí základních škol s názvem Hasiči 

pomáhají. 

Na závěr školního roku se na dvoře knihovny společně s dětmi upřímně bavili i dospělí  

při komponovaném loutkovém představení Tam kde žijí divočiny v podání Divadelní společnosti 

Marky Míkové.  

 

 

Společně s Malým svatohorským divadélkem Gymnázia pod Svatou Horou jsme uspořádali 

divadelní představení Hrátky s čertem.  

 

 

 



11 

 

Dětská oddělení knihovny každý rok realizují stovky vzdělávacích i kulturních akcí pro děti, 

jejichž smyslem je ukázat dětem krásu knih a také jim dokázat, že čtení je normální a pobyt 

v knihovně příjemný. 

Při Společném podvečerním čtení 

rodičů, prarodičů a dětí se přátelé knihy 

scházejí už od roku 2012. V roce 2017 při něm 

knihovna slavnostně ocenila Babičku čtenářku 

za její dobrovolnickou činnost pro děti.  

 

 

 

 

Noc s Andersenem 

si v příbramské  knihovně 

užilo 27 dětí.  

 

 

 

 

 

Velmi hezký byl 

Rubikon – pravidelná výuka 

sestavování Rubikovy kostky, 

kdy učily velké děti ty malé. 

Proběhlo i slavnostní ocenění 

lektorů.  



12 

 

Velkým projektem byly také 

hodiny „biblioterapie“, kde s pomocí 

knihy Josefa Čapka Povídání  

o pejskovi a kočičce, se malé i velké 

děti zamýšlely nad základními 

hodnotami rodiny. Z obrázků, které 

z těchto hodin vzešly, vznikla výstava.   

 

 

 

 

 

 

 

 

V tomto roce také 

vznikl Domeček pro 

pejska a kočičku, který 

vytvářely děti společně 

s knihovnicemi.  

 

 

 

 

Nejrozsáhlejší počin pro budoucí 

dětské čtenáře byl devátý ročník projektu  

na podporu čtenářské gramotnosti Knížka  

pro prvňáčka. Tentokrát si několik veselých 

setkání s knihovnou užili prvňáčci ze tří 

základních škol. Dětská oddělení také v červnu 

2018 uspořádala pro děti i jejich průvodce 

zážitek s ekologickou náplní Pojďte s námi  

na vycházku naučnou cestou na Padáku.  



13 

 

Díky spolupráci několika 

příbramských organizací i 

jednotlivců se velmi podařila Noc 

literatury 2017. V překrásných 

prostorech Svaté Hory se setkali 

milovníci knih, ale i bylinek, vína 

a barokní architektury… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spolupráce se knihovně daří. Jmenujme například spolupráci se ZŠ Jiráskovy sady a Státním 

okresním archivem při vlastivědné soutěži Tady jsem doma nebo spolupráci s HZS Středočeského 

kraje při výtvarné soutěži Hasiči pomáhají.  Na dvoře knihovny se každoročně odehrává Zahradní 

slavnost ZUŠ v Příbrami I. Obě ZUŠ v Příbrami se také prezentují v knihovně hudebními 

vystoupeními.  

 

 

V roce 2017 jsme připravili celkem 1053 kulturních a vzdělávacích akcí pro 17178 návštěvníků.  

 

Pro ilustraci uvádíme další výběr: 



14 

 

Média versus realita – 

přednáška novináře Milana 

Vidláka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přednášky malířky a terapeutky 

Františky Janečkové 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lovy skvostů temné 

oblohy – přednáška 

astronoma Petra Horálka 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Pohrátky - workshop pro 

nejmenší a jejich dospělé 

průvodce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nemám co na sebe – přednáška 

Evy Vozkové o textilních výtvarných 

technikách 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Listování: Opravář 

duší – scénické čtení za 

účasti spisovatele 

Roberta Fulghuma 

 

 

 

 

 



16 

 

Ta je ale krásná, ta naše země - 

přednáška prof. Vladimíra Franze  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cesta ven ze šíleného 

světa – beseda  

se spisovatelem Honzou 

Mendělem 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den se Štěpánkou Čížkovou, muzikoterapie od miminek po dospělé 

Velikonoční koncert Chairé a Codex Temporis 

A co jsem měl dělat – přednáška psychologa Mgr. Martina Kalouse 

Největší tajemství třetí říše – přednáška Milana Zachy Kučery 

Pedagogika Montessori – přednášky Mgr. Zuzany Spálenské 

Turistické trasy a značení v Brdech – přednáška Josefa Bicana 

Masarykova Hluboš - pochod, výstava, přednáška k 70. výročí úmrtí T. G. M. 

Bude z něho čtenář?  - přednáška psycholožky Mgr. Dagmar Strakové  

Zakládáme bylinkovou zahrádku  - přednáška Josefa Slepičky 

Izrael země biblická i současná - přednáška spisovatele Marka Tomana a cestovatelky Evy 

Svobodové 

Příběh vína a výstava knih s vínem spojených – degustace vína Hort 

Adventní odpoledne 

 

 

 



17 

 

Regionální funkce 

 

Knihovna Jana Drdy je na základě Smlouvy o přenesení regionálních funkcí pověřenou 

knihovnou a obsluhuje prostřednictvím regionálních služeb knihovny na území bývalého okresu 

Příbram, část knihoven se nachází v okrese Beroun a část v okrese Praha-západ. Celkový počet 

registrovaných knihoven, které obsluhujeme v našem regionu, je 156, z toho je 138 

neprofesionálních, 15 profesionálních a 3 knihovny jiných sítí (Památník K. Čapka - Strž; Památník 

A. Dvořáka - Vysoká u Příbramě, Gymnázium Příbram).  

Tato činnost je každoročně financována Středočeským krajem. Rozpočet oddělení regionálních 

služeb pro rok 2017 byl schválen ve výši 1 397 266 Kč.  Přepočtený počet pracovníků byl 2,75 

úvazků.  

Celkový přírůstek VF byl 3 002 svazků knih, 16 společenských her a 44 audioknih. 

V rámci cirkulace souborů VF jsme rozvezli po obsluhovaných knihovnách 18 263 svazků knih 

(v roce 2016 to bylo 18 355 svazků).  

 

Informační centrum 

 

V roce 2017 jsme z důvodu zavedení 2. etapy EET zrušili veškeré komisní prodeje drobného 

zboží na Informačním centru. Drobné zboží, o které mají zákazníci zájem, nakupujeme již 

standardně na sklad IC. 

 

 
 

 

 

 

5377

33511437

2100

60

2654

1075

296

Návštěvníci - Informační centrum 2017

Kopírovací služby

Vstupenky

Faxové služby

Ústní dotazy

Cizinci

Internet

Prodej

Online služby



18 

 

Další činnosti knihovny 

 

- Vymáhání nevrácených dokumentů a dlužených poplatků ve spolupráci s advokátní kanceláří. 

- Ve Studovně využilo v roce 2017 41 návštěvníků validační místo mojeID.  

- Odborné vzdělávání – zaměstnanci KJD se v roce 2017 zúčastnili 62 vzdělávacích akcí. 

- Kniha do vlaku a autobusu – doplňujeme knihovničky na autobusovém a vlakovém nádraží. 

- V červenci proběhla revize ve Studovně poprvé pomocí RFID technologie. 

- Instalovali jsme část nových regálů na Ústřední půjčovně pro dospělé. 

 

- Biblioboxy: 

 

 

2015
2016
2017

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

230 429 619 909 1250 1523 1962 2156 2893 3432 4050 4588479 959 1578 2305 3088 3864 4617 5407
6659

7669
8775

9599

879
1908

2929
3898

4941
5922 6641

7747
9041

10012
11209

12201

2015

2016

2017

Počty vracených knih za poslední tři roky 
Biblioboxy



19 

 

-  

Příloha č. 1 - Statistické ukazatele 

Přehled statistických údajů za rok 2017 v porovnání s rokem 2016 
% plnění   

2017/2016 

ÚDAJ ROK 2016 ROK 2017 

KNIHOVNÍ FOND (KF) celkem 
126202 127169 101% 

   z toho audiovizuální média 1012 1193 118% 

PŘÍRŮSTEK KF  5969 5827 98% 

         z toho AV media 153 181 118% 

        

POČET UŽIVATELŮ  4039 4463 110% 

z toho dětí do 15 let 1170 1353 116% 

        

VÝPŮJČKY celkem 396373 390120 98% 

          z toho časopisů 51347 47959 93% 

          z toho AV médií 6100 5772 95% 

Výpůjčky knih - dospělým 259598 255888 99% 

Výpůjčky knih - dětem 78647 79110 101% 

        

Počet návštěvníků půjčoven 76189 76587 101% 

Počet návštěvníků internetu 5541 5216 94% 

Počet rezervací na knihy 3847 3638 95% 

        

Počet kulturních a vzdělávacích akcí pro 
veřejnost 

905 1053 116% 

      - návštěvníků na akcích 15930 17178 108% 

    

Komentář: Fond bez knih Středočeského kraje   



20 

 

 

Příloha č. 2 - Seznam zaměstnanců k 31. 12. 2017 

 
 
 
Věra   Almáši 

Mgr. Václava   Čápová 

Mgr. Naděžda  Čížková 

Petra    Dařílková 

Barbora    Dražanová 

Blanka    Falátová 

Mgr. Svatomíra  Fojtová 

Dana    Homolková 

Milena   Hrubá 

Věra    Janouchová 

Monika   Ježková 

Bc. Dana    Krejčíková 

Monika    Kulhánková 

Bc. Stanislava  Nechvátalová 

Katuše    Nolčová 

Hana    Pegová 

Mgr. Stanislava  Pelánová 

Hana    Pětníková 

Alena    Reitrová 

Martina   Řechková 

Daniel    Skřípal 

Marcela    Srchová 

Jaroslava    Stibůrková 

Monika    Šedivá 

Zdeňka    Šmídová 

Karel    Šťastný 

Jiří    Švehla 

Lenka    Vápeníková 

Ivana    Vostrá 

Eva    Zajíčková 

Hana    Zemková 

 


